tur, quod in futurum pacem perturbēt, non est eis indulgendum. 23. q. 1. c. noli. ff. si. Tum etiam, quia licet semper velint esse in pace, adhuc bellum licitum est, & iustum, cum teneant loca nostra, nam totus mundus fuit sub Christo, & locum habuit illud Act. 1. In omnem terram, &c. cap. fundamenta, de elect. lib. 6. Ad idem 11. q. 3. c. existimant, in fine. Vnde cum agamus ad recuperationem patriae, à qua sumus per violentiā expulsi, & illa spoliati, licitum est bellum, & iustum, ita dicit Hostien. & Archid. in cap. si de rebus, 23. quæst. 7. Ol. 17 drad. consil. 72. Hinc Papa † faciendo indulgentias illis, qui vadunt ad recuperandam terram sanctam, licet eam possideant Sarraceni, & etiam indicendo bellum, & dando indulgentiam illis, qui occupant terram sanctam, quā infideles illicitē possident, hoc totum facit ex causa, nam iuste motus est Papa, si intendit terram sanctam, quae consecrata est natiuitate, habitatione, & morte Iesu Christi, in qua non colitur Christus, sed Machometus, reuocare, vt incolatur à Christianis, ita Innoc. in cap. quod super, num. 7. de voto, & Turrecr. in c. dispar, 23. q. 8.

18 Nona. Non est licitum † inuadere terram, quam infideles possident, vel loca, quae nunquam fuerunt nostra, modo velint esse in pace, ita Innoc. in d. cap. quod super, nu. 1. Archi. in cap. si de rebus, 2. vbi etiā, nu. 3. inquit: Quid de illis, qui tempore pacis regum recipiunt se in motanis, & faciūt bellum ipsis Sarracenis: nam dicit Laud. quod peccant mortaliter, cum belli non habeant auctoritatem, licet intentionem habeant bonam; sicut, nec Iudaei excusantur de morte Christi.

19 Rursum. Bellare in festis † licitum est, si necessitas exposcit. Nam propter festum in necessitate cessare esset Deum tentare. Si enim obseruantia festorum non impedit ea, quae ordinantur ad hominum salutem etiam corporalem, vnde Dominus arguit Iudeos, dicens

Io. 7. Mihi indignamini, quia totum hominem saluum feci in Sabbato. Inde etiam est, quod medici possunt licite medicare in die festo. ergo multo magis conseruanda est salus reipublicæ, quam vnius hominis, quod fit per bellum. Sed necessitate cessante non licet, quia tunc debent homines vacare spiritalibus, summ. Pisan. in verb. Bellum 1. §. fin. & sum. Confess. lib. 1. tit. 12. quæst. 7.

Decima. Cum autoritate ecclesiæ possit fieri bellum, & illud est iustum, vt no. per glos. in c. excommunicamus, §. Catholici, de hæret. & nos supra diximus. Hinc dubitatur, quid faciendum 10 de captiuis in bello, & si recuperentur, an reuertantur ad primum Dominum? Resp. ad maiorem intelligentiam, Primo, quod captiuis proprie quis non dicitur, nisi ducatur intra præsidia gentis inimicorum, hoc est intra fines territorij hostium, tex. est in l. postliminium, §. postliminium, ff. de capt. Et eodem modo non dicitur reuersus, nisi postquam fuerit intra præsidia amicorum, id est, intra confines; qui tunc proprie dicuntur præsidia, quando confines sunt tuti. Hinc fit, quod capti non sunt serui, nisi postquam sunt inducti inter præsidia hostium, l. postliminij ius, ff. de capt. Secundo, sciendum est, quod capti ab hostibus, si virtute militum liberentur, reuertantur primum statim, & si recuperantur inter hostium præsidia, si sunt serui, restituantur Dominis; quia milites debent esse defensores, & non Domini. Et ideo dicit Bal. in l. hostes, §. ab hostib. ff. de capt. q. si stipendiarij huius ciuitatis recuperant prædam receptam à ciuibus debent eam illis restituere. His sic præmissis, dico, quod de recuperatis ante deductionem ad locum præsidij verisimiliter tutum, nõ est dubium, quod sic: quia adhuc non erant capientium. Pariter si deducantur ad locum præsidij, si milites nostri sunt continuo hostes insecti etiam intra ipsorum præsidia, nam tunc debent restitui Dominis: quia non